
Kniha „Vybrané konflikty o zdroje a suroviny“ pojednává o za posledních 20 let nesmírně 

zajímavém fenoménu konfliktů o zdroje a suroviny. Problém střetů o ropu, vodu, vzácné 

nerosty a jiné komodity samozřejmě není pouze soudobým fenoménem. Při hlubší historické 

analýze nalezneme prakticky za všemi válkami v dějinách střety o nějaký materiální statek, a 

to zhusta surovinového typu. Střety o ornou půdu, přístup k vodě, dřevo, zlato a později ropu, 

plyn či uhlí, to vše představuje fenomén starší než posledních dvacet let. 

Tato monografie se kromě teoretických a terminologických vymezení a představení 

konfliktních zdrojů a surovin soustřeďuje na několik případových studií, které mají za cíl 

ilustrovat zkoumaný fenomén. Zabývá se velmocenskými spory o ropné bohatství Perského 

zálivu, konflikty v Jihočínském moři, střety v kaspickém regionu především z pozice 

Kazachstánu a Turkmenistánu a také rolí diamantů v konfliktu v Angole a spory o vodstvo 

Eufratu a Tigrisu mezi Tureckem, Sýrií a Irákem. 

Publikace je určena nejširší skupině zájemců o problematiku. Užití najde jak pro akademické 

pracovníky, tak pro studenty, novináře, publicisty či analytiky. 


